[image: image1.jpg]

СВЕРДЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
Байкаловский муниципальный  район

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26.11.2013 г.

         № 825
с. Байкалово

О создании и содержании запасов материально технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны

В целях реализации Федерального закона от 12.02.1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 года № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально - технических, продовольственных, медицинских и иных средств», руководствуясь методическими рекомендациями МЧС России от 28 декабря 2000 года по определению номенклатуры и объемов, создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-технических и иных средств, накапливаемых органами местного самоуправления и организациями, в целях обеспечения выполнения мероприятий гражданской обороны, администрация муниципального образования Байкаловский муниципальный район

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:

1.1.  Положение о создании и содержании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в интересах гражданской обороны (приложение №1);

1.2. Номенклатуру и объем накопления в целях гражданской обороны    запасов материально - технических, продовольственных, медицинских и иных

  средств (приложение № 2);

2. Отделу по мобилизационной работе, ГО и ЧС администрации муниципального образования Байкаловский муниципальный район направить настоящее постановление организациям, определенным органами местного самоуправления для хранения материальных запасов.

3. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Байкаловский муниципальный район http://omsbmr.ru.

          4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  МО

Байкаловский муниципальный район

А.А. Жуков

Приложение № 1

 к постановлению администрации

МО Байкаловский муниципальный район

от 26.11.2013 года № 825
Положение о создании и содержания запасов материально - технических, продовольственных, медицинских и иных средств в интересах гражданской обороны

Настоящее   Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 года «О гражданской обороне» и постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 года № 379 « О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально - технических, продовольственных, медицинских и иных средств» и определяет порядок создания и содержания запасов материально - технических, продовольственных, медицинских и иных средств в интересах гражданской обороны (далее - Запасы) в муниципальном образовании Байкаловский муниципальный район.

Общие положения

1. Запасы предназначены для первоочередного обеспечения населения района в военное время, а также для оснащения нештатных аварийно - спасательных формирований (далее - НАСФ) при проведении аварийно - спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2. Запасы материально - технических средств включают в себя:

· продовольствие и товары первой необходимости;

· средства индивидуальной защиты;

· медицинское имущество;

· средства радиационной, химической и биологической разведки и контроля;

· средства специальной обработки;

· инженерное имущество;

· средства связи;

· пожарное имущество;

· имущество продовольственного снабжения;

· имущество вещевого снабжения; автомобильную и специальную технику.

3. Ответственность за накопление, сохранность, расходование, пополнение, хранение и освежение материальных ценностей в резерве ведущий специалист по ГО и ЧС администрации муниципального образования Байкаловский муниципальный район.

4. Глава администрации  муниципального образования Байкаловский муниципальный район осуществляет организационное руководство и контроль накопления, хранения и использования муниципальных запасов.

5.  Ведущий специалист по ГО и ЧС администрации муниципального образования Байкаловский муниципальный район для выполнения мероприятий по гражданской обороне разрабатывает номенклатуру и объемы запасов исходя из их потребности в военное время для обеспечения населения и НАСФ.

6. Номенклатура и объемы запасов определяются с учетом методических рекомендаций, разрабатываемых Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий совместно с Министерством экономического развития Российской Федерации исходя из возможного характера военных действий на территории муниципального образования Байкаловский муниципальный район, величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры, природных, экономических и иных особенностей территорий, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности запасов в военное время в соответствие с приложением № 2 к настоящему постановлению.

7. При определении номенклатуры и объемов запасов должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Накопление и пополнение

8. Запасы продовольствия и товаров первой необходимости не создаются. Обеспечение продовольствием и товарами первой необходимости осуществлять в соответствии с Планом нормированного снабжения населения.

9. Запасы средств индивидуальной защиты (далее СИЗ) создаются на численность работников органов местного самоуправления. Обеспечение СИЗ неработающего населения осуществляется по выпискам из планов обеспечения СИЗ, утвержденных Правительством Свердловской области.

10. Запасы автомобильной и специальной техники не создаются, планируется их поставка в НАСФ из имеющейся в наличии техники в организациях, учреждениях из непредназначенной при объявлении мобилизации для поставки в Водруженные Силы Российской Федерации, другие войска, воинские и специальные формирования.

11. Приобретаемые материальные ценности по качеству, таре и упаковке должны соответствовать требованиям ГОСТов, техническим условиям, нормативно-технической документации, по которым ведется изготовление продукции. Качество материальных ценностей должно подтверждаться сертификатом качества, выдаваемым поставщиком (изготовителем).

Хранение и освежение

12. Имущество резерва размещается на складах хранения имущества гражданской обороны, в других местах наиболее удобного и быстрого получения, использования, применения и обслуживания. В случае невозможности обеспечения сохранности имущества на этих складах, отсутствия площадей и условий хранения допускается размещение имущества резерва на складах, базах и предприятиях муниципального района на договорной основе.

13. Сроки и условия хранения имущества должны соответствовать требованиям ГОСТов, техническим условиям, нормативно-технической документации, по которым ведется изготовление и поставка продукции, и обеспечивать пригодность имущества в течение всего срока эксплуатации.

14. Не допускается хранение запасов с истекшим сроком годности.

15. Освежение имущества резерва производится на основании постановления администрации муниципального образования Байкаловский муниципальный район по истечении гарантийных сроков хранения (эксплуатации), выхода из строя в результате естественного износа в процессе эксплуатации и в результате морального старения. Освежение производится путем перевода устаревшего имущества с хранения в эксплуатацию, изъятия из эксплуатации и реализации или списании установленным порядком. Факт освежения оформляется актом.

Финансирование расходов по накоплению, хранению и использованию запасов

16. Финансирование расходов по накоплению, хранению и использованию, техническому обслуживанию, учету, контролю, пополнению и освежению запасов осуществляется за счет и в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования Байкаловский муниципальный район на гражданскую оборону, предупреждение и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций.

Использование

17. Использование запасов производится на основании постановления администрации муниципального образования Байкаловский муниципальный район для обеспечения выполнения мероприятий по гражданской обороне с началом ведения гражданской обороны, проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования Байкаловский муниципальный район.

18. Выбытие, амортизация, выдача с мест хранения, расход и списание имущества оформляется в порядке учета, установленным действующим законодательством.

19. Материально-технические средства муниципальных запасов, пригодные к дальнейшему применению по назначению, после проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ приводятся в порядок, обслуживаются, возвращаются к установленному месту хранения, при необходимости консервируются и закладываются на длительное хранение в установленном порядке.

Учет и контроль

20. Учет имущества, необходимого для проведения работ по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, ведется по номенклатуре в целях:

своевременного предоставления достоверных данных о наличии и качественном состоянии материальных ценностей, необходимых для планирования и организации обеспечения выполнения мероприятий по гражданской обороне;

контроля сохранности, законности, целесообразности и эффективности расходования (использования) материальных ценностей;

подготовки исходных данных для составления отчетных документов, установленных табелями срочных донесений.

21. Все имущество запасов подлежит обязательному отдельному учету в соответствии с действующим законодательством.

22. Заведующие складами, заведующий хозяйством, руководители организаций, где хранятся материальные ценности резерва, несут ответственность за их сохранность и представляют соответствующие данные о приеме, закладке на хранение, освежении, выдаче, состоянии и сроках пригодности в администрацию муниципального образования Байкаловский муниципальный район ежеквартально.

23. Инвентаризация имущества резерва проводится в соответствии с инструкцией по инвентаризации имущества и финансовых обязательств.

Приложение № 2

к постановлению администрации

                                                                                               МО Байкаловский муниципальный район

от 26.11.2013 г. № 825
Номенклатура и объем накопления запасов продовольственных, медицинских и иных

средств в целях гражданской обороны

	№

п/п
	Наименование материальных

средств
	Единица

измерения
	Норма

на 1 чел.
	Общее

Кол-во

	Продовольственные товары

	1.
	Хлеб из смеси ржаной обдирной и пшеничной муки 1 сорта
	грамм/чел. в сутки
	600
	54 кг

	2.
	Хлеб белый из пшеничной муки 1 сорта
	грамм/чел. в сутки
	400
	36 кг

	3.
	Мука пшеничная 2 сорта
	грамм/чел. в сутки
	30
	2,7 кг

	4.
	Крупа разная
	грамм/чел. в сутки
	100
	9 кг

	5.
	Макаронные изделия
	грамм/чел. в сутки
	20
	1,8 кг

	6.
	Молоко и молокопродукты
	грамм/чел. в сутки
	500
	45 кг

	7.
	Мясо и мясопродукты
	грамм/чел. в сутки
	100
	9 кг

	8.
	Рыба и рыбопродукты
	грамм/чел. в сутки
	60
	5,4 кг

	9.
	Жиры
	грамм/чел. в сутки
	50
	4,5 кг

	10.
	Сахар
	грамм/чел. в сутки
	70
	6,3 кг

	11.
	Картофель
	грамм/чел. в сутки
	500
	45 кг

	12.
	Овощи
	грамм/чел. в сутки
	180
	16,2 кг

	13.
	Соль
	грамм/чел. в сутки
	30
	2,7 кг

	14.
	Чай
	грамм/чел. в сутки
	2
	180 гр

	Медицинское имущество и медикаменты

	15.
	Носилки санитарные
	шт.

	2

	16.
	Сумки санитарные с укладкой
	шт.

	2

	17.
	Аптечка индивидуальная АИ-4
	шт./чел.

	30

	18.
	Перевязочные пакеты медицинские ППМ
	шт./чел.

	30

	Иные средства

	19.
	Керосиновые лампы
	шт.

	4

	20.
	Керосин осветительный
	литр

	3

	21.
	Пилы поперечные
	шт.

	4

	22.
	Термос 12 литров или 36 литров
	шт.

	2/1

	23.
	Фонари аккумуляторные
	шт.

	4

	24.
	Электромегафон
	шт.

	1

	25.
	Миска глубокая металлическая
	шт. /чел.
	1
	30

	26.
	Ложка
	шт. /чел.
	1
	30

	27.
	Кружка
	шт. /чел.
	1
	30

	28.
	Ведро
	шт. на 10 чел.
	1
	3

	29.
	Чайник металлический
	шт. на 10 чел.
	1
	3

	30.
	Мыло
	гр/мес.
	200
	900 гр

	31.
	Моющие средства
	гр/мес.
	500
	7,8 кг

	32.
	Матрацы
	шт. /чел.

	30

	33.
	Спальные мешки (одеяло)
	шт. /чел.

	30

	34.
	Полотенце махровое
	шт./чел.

	30

	35.
	Постельные принадлежности
	компд./чел.

	30

	36.
	Мотопомпа пожарная
	шт.
	1
	1

	37.
	Огнетушитель
	 шт.
	1
	3

	38.
	Лом обыкновенный
	шт.
	1
	2

	39.
	Топор
	шт.
	1
	2